
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Impegno  638 sub    1 del 31-03-2014 (cap.  56501) – bilancio R-2013 (Siope 2101)

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 31-03-2014
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 119 del 31-03-2014

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 127 del 28-03-2014

Oggetto:DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - GARA D'APPALTO PER
LAVORI DI MIGLIORIE BOSCHIVE FINALIZZATE ALLA
ATTUAZIONE DEGLI IDONEI INTERVENTI PREVENTIVI DEGLI
INCENDI BOSCHIVI IN COMUNE DI VALDOBBIADENE - LOC.
PIANEZZE - APPROVAZIONE LETTERA INVITO (CIG: 5687168F7C)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il decreto del Ministro dell’Interno 19 dicembre 2013, che prevede il differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 28 febbraio
2014, e il successivo decreto del 13 febbraio 2014 che stabilisce un ulteriore differimento
del termine al 30 aprile 2014;

l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, commi 1 e 3, in base ai quali:
“1. Nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione da parte dell'organo
regionale di controllo, l'organo consiliare dell'ente delibera l'esercizio provvisorio, per
un periodo non superiore a due mesi, sulla base del bilancio già deliberato. Gli enti
locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore
mensilmente un dodicesimo delle  somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi.
2. Omissis
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata
fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di
riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale
termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come
riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato.”;

VISTI pertanto:
il bilancio di previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica per il triennio
2013/2015, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale 30 del 29 luglio
2013, esecutiva;
il piano esecutivo di gestione PEG che assegna ai Responsabili dei servizi le risorse e gli
obiettivi per l’anno 2013, approvato con deliberazione della Giunta comunale 110 del 4
settembre 2013, esecutiva;

PREMESSO:
che con delibera della Giunta comunale n. 28 del 19 febbraio 2014, dichiarata immediatamente
eseguibile, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori suddetti a firma del dott. Marco
Pianca di Vittorio Veneto, per un importo di € 99.990,21 come di seguito ripartito:

A) Somme a base d'appalto
Lavori  €                   79.499,76
Oneri per la sicurezza  €                     2.000,00
Totale lavori  €                   81.499,76
B) Somme a disposizione
Iva sui lavori 10%  €                     8.149,98
Spese tecniche per progetto e direzione lavori e contributo integrativo
2%

 €                     8.149,98

IVA su spese tecniche progettazione e DL (22%)  €                     1.792,99
Spese tecniche PSC in fase di progettazione e coordinamento in fase di
esecuzione

 €                     1.800,00

Fondo incentivante 0,5%  €                        397,50
Imprevisti e varie  €                        370,26
Totale somme a disposizione  €                   18.490,45
TOTALE COMPLESSIVO  €                   99.990,21

DATO ATTO
che si deve dar corso all’esecuzione dei suddetti lavori;



che nel relativo progetto esecutivo sono state indicate le lavorazioni con i relativi importi,
appartenenti alla categoria prevalente OG13 class. 1 “Opere di ingegneria naturalistica”;

VISTO l’ esito all’indagine di mercato svolta mediante la pubblicazione sul sito internet del Comune
dal 5al 14 marzo 2014 dell’ “Avviso esplorativo” per manifestazione di interesse a partecipare alla
gara di cui trattasi  prot. 5302 del 05/03/2014 come da verbale redatto in data 14 marzo 2014 e
successiva integrazione del 21 marzo 2014;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni,
nonché l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 con la presente determinazione a
contrattare viene disposto che:
il fine del contratto consiste principalmente nella realizzazione di lavori di migliorie boschive
finalizzate alla attuazione degli idonei interventi preventivi degli incendi boschivi in Loc. Pianezze
Comune di Vadobbiadene ed a normalizzare la struttura, la densità, l’età, il grado di copertura e
soprattutto la composizione, nonché a conferire maggior stabilità ecologica;
il contratto sarà stipulato a corpo in forma pubblico-amministrativa a cura del Segretario comunale
dell’Ente;
l’affidamento dei lavori avviene mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del
D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara) con
invito a n. 6 ditte ;

DATO ATTO:
che l’importo a base d’asta per l’esecuzione dei lavori è pari ad € 81.499,76 come di seguito
ripartito:

Importi in euro soggetti a
ribasso

NON soggetti
a ribasso

Importo contrattuale a base d’asta (IC)
(comprensivo di importo lavori ed oneri di sicurezza)

81.499,76

Importo dei lavori a corpo (L) 79.499,76

Costo del personale (CP) 44.381,90

Costi di sicurezza aziendali (CS) 3.600,00

Oneri di sicurezza da PSC (OS) 2.000,00

IMPORTI SOGGETTI E IMPORTI NON SOGGETTI A
RIBASSO 31.517,86 49.981,90

RITENUTO di procedere pertanto alla scelta del contraente:

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara in quanto la stessa,a)
oltre che essere più rapida, considerata la necessità dell’imminente inizio della stagione estiva e
della necessità di scongiurare eventuali incendi boschivi;

mediante aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribassob)
sull’importo dei lavori posto a base d’asta al netto del costo della manodopera, dei costi di
sicurezza aziendali e degli oneri di sicurezza (art. 82, comma 2, lett. b) del d. lgs. 163/2006) ed
avvalendosi della facoltà ) avvalendosi, ai sensi dell’articolo 86, comma 3, del decreto legislativo n.
163 del 2006 di procedere alla valutazione della congruità delle offerte che in base ad elementi
specifici e con apposita motivazione, appaiano anormalmente basse, incongrue o comunque
inattendibili.

ATTESO:
 che l’Amministrazione comunale intende procedere con l’indizione della gara di cui trattasi sia all’
affidamento dei lavori di taglio boschivo che alla vendita del legname di risulta; pertanto
l’aggiudicatario sarà individuato nella ditta che avrà offerto nel suo complesso l’offerta più

Preliminare n. 127 del 28-03-2014



vantaggiosa da valutarsi in base alla percentuale di ribasso per l’esecuzione dei lavori nonché per
il prezzo di acquisto del legname;
che l’importo a base d’asta per l’acquisto del legname è di € 60.000,00 in solo aumento;

VISTO l’elenco dei 6 soggetti da invitare alla gara individuati dal RUP sulla base della
soprarichiamata pubblicazione dell’avviso esplorativo, nell’osservanza dei principi di rotazione e
trasparenza;

VISTA inoltre la Lettera Invito allegata alla presente determinazione;

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’esecuzione dell’intervento è finanziata mediante
contributo dell’Agenzia veneta per i pagamenti in agricoltura (A.V.E.P.A.), concesso con decreto n.
327 del 28 marzo 2012 allocata all’intervento 2 09 06 01 “Acquisizione beni immobili” (cap.56501
“Taglio miglioramento boschivo aree montane”) -;

DATO ATTO:
che è stato acquisito dall’AVCP il CIG n. 5687168F7C
che si provvederà al pagamento della contribuzione a favore dell’AVCP per un importo di € 30,00;

VISTI:
 il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento Generale al Codice dei contratti approvato con d.P.R. 5.10.2010, n. 207 e s.m.i.;
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e
compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma
e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 2 del 20 marzo 2013, con il quale il sottoscritto è stato nominato, per l’anno
2010 Responsabile dei servizi afferenti alla IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio,
ambiente”;

VERIFICATA: ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

DETERMINA

di procedere alla realizzazione dei lavori denominati “Migliorie boschive finalizzate alla attuazione1.
degli idonei interventi preventivi degli incendi boschivi in Comune di Valdobbiadene – Loc.
Pianezze” mediante appalto a ditta qualificata con la procedura, modalità e criteri di
aggiudicazione indicati in narrativa;

di approvare la Lettera di invito allegata alla presente determinazione recante le condizioni di gara2.
e di contratto;

di invitare alla gara le ditte di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del Procedimento e3.
depositato in atti, elenco che potrà essere reso pubblico solamente dopo la comunicazione ufficiale
da parte della Stazione Appaltante del soggetto individuato per l'affidamento, ai sensi dell’art. 13
secondo comma lett. b) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni;

di sub-impegnare la somma di € 30,00 all’intervento 2090101 “Acquisizione di beni immobili”4.
(cap. 56501 “Taglio miglioramento boschivo aree montane” )  del bilancio 2013 ai fini del
versamento del contributo pubblici previsto a carico della Stazione appaltante dall'articolo 1,
commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell'Autorità per la  Vigilanza;

di stipulare il contratto mediante forma pubblica amministrativa a cura del Segretario comunale;5.



di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la6.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 31-03-2014

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso

Preliminare n. 127 del 28-03-2014


